
Giunta Regionale della Campania

DECRETO   DIRIGENZIALE

DIRETTORE GENERALE/
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA Dott. Bisogno Massimo

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / DIRIGENTE
STAFF  

DECRETO N° DEL
DIREZ. GENERALE /
UFFICIO / STRUTT.

UOD /
STAFF

236 30/09/2024 11 0

Oggetto: 

Progetto MaaS for Campania a valere sullavviso pubblico MaaS for Italy Piano Nazionale di 
Ripresa e Resilienza - Missione 1 - Componente 1 Asse 1 - Sub Investimento 1.4.6. Mobility as a 
Service for Italy - Finanziato dall Unione Europea - NEXTGENERATIONEU. Approvazione 
dell Avviso per l'erogazione di incentivi nell'ambito della sperimentazione

  Data registrazione

  Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo

  Data dell’invio al B.U.R.C.

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)



IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE

a. il Regolamento (UE) n. 241 del 12 febbraio 2021 istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza
dell’Unione Europea  con  lo  scopo  di  mitigare  i  danni  economici  e  sociali  causati  dall’emergenza
sanitaria da coronavirus e sviluppare economie solide, sostenibili e resilienti nonché preparare alle
sfide e alle opportunità della transizione ecologica e digitale;

b. il decreto-legge n. 59 del 6 maggio 2021, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 101 del 1° luglio
2021,  recante  “Misure  urgenti  relative  al  Fondo  complementare  al  Piano  Nazionale  di  Ripresa  e
Resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti” ha istituito il Fondo complementare al PNRR, con
una dotazione complessiva di 30,6 miliardi di euro per gli anni dal 2021 al 2026, ripartendolo tra i
Ministeri competenti;

c. il decreto-legge n. 77 del 31 maggio 2021, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 108 del 29
luglio  2021recante:  «Governance del  Piano Nazionale  di  Ripresa  e Resilienza e prime misure  di
rafforzamento  delle  strutture  amministrative  e  di  accelerazione  e  snellimento  delle  procedure»,
definisce il  quadro normativo nazionale finalizzato a semplificare e agevolare la  realizzazione dei
traguardi e degli obiettivi stabiliti dal Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, di cui al Regolamento
(UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio del 12 febbraio 2021, dal Piano nazionale per
gli  investimenti  complementari  di  cui  al  decreto  legge  6  maggio  2021,  n.  59,  nonché  dal  Piano
Nazionale  Integrato  per  l'Energia  e  il  Clima  2030  di  cui  al  Regolamento  (UE)  2018/1999  del
Parlamento europeo e del Consiglio dell'11 dicembre 2018;

d. il  decreto  del  Presidente  del  Consiglio  dei  Ministri  del  9  luglio  2021  individua  le  amministrazioni
centrali titolari di interventi previsti nel PNRR, ai sensi dell’articolo 8, comma 1, del citato decreto-
legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 108 del 29 luglio 2021;

PREMESSO altresì CHE

a. il  Ministro  per  l’Innovazione  Tecnologica  e  la  Transizione  Digitale  (MITD)  e  il  Ministro  delle
Infrastrutture  e  della  Mobilità  Sostenibili  (MIMS)  hanno  congiuntamente  inteso  avviare  apposite
iniziative in attuazione dell’investimento 1.4.6 del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR)
“Mobility  as  a Service  for  Italy”,  finalizzato  allo  sviluppo dei  nuovi  servizi  alla  mobilità,  basati  sul
paradigma “Mobilità come servizio” (MaaS – “Mobility As A Service”);

b. l'iniziativa mira a promuovere la condivisione dei dati, la riutilizzabilità e l'interoperabilità dei sistemi di
trasporto a partire dalle grandi città metropolitane dove ci si aspetta che l'implementazione di soluzioni
MaaS  generi  i  maggiori  benefici,  per  poi  estendere  la  sperimentazione  ai  territori  regionali.  In
particolare, l’investimento 1.4.6 del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) “Mobility as a
Service for  Italy”  -  MAAS4ITALY – 7 TERRITORI,  prevede apposite procedure selettive pubbliche
finalizzate a selezionare Regioni/Province Autonome in cui testare le soluzioni MaaS;

c. in data 14/04/2023 il Dipartimento per la Trasformazione Digitale (DTD) della Presidenza del Consiglio
dei  Ministri  ha  pubblicato  l’avviso  “Mobility  as  a  Service  for  Italy  -  7  territori”  con  il  quale,  in
collaborazione con il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti (MIT) ha inteso attuare, all’interno
della Missione 1 Componente 1 del PNRR, finanziato dall’Unione Europea nel contesto dell’iniziativa
Next Generation EU, il sub-Investimento 1.4.6 “Mobility as a Service for Italy” per lo sviluppo di nuovi
servizi  alla  mobilità,  basati  sull'adozione  di  paradigmi  della  mobilità  come  servizio  (MaaS)  nelle
Regioni e/o Province Autonome;

d. il sistema di Trasporto Pubblico Locale ed i sistemi di mobilità nella Regione Campania, quale insieme
delle reti e dei servizi di trasporto pubblico non riservati alla competenza statale, è disciplinato dalla
Legge Regionale della Campania n. 3 del 28 Marzo 2002 e smi;

e. in data 25/05/2023 la Giunta Regionale della Campania con DGR n. 297 ha deliberato di aderire
all’’Avviso “Mobility as a Service for Italy – 7 territori” con una dotazione finanziaria di € 2.300.000,00
demandando all’Ufficio Speciale per la Crescita e la Transizione Digitale, in raccordo con la Direzione
Generale  Mobilità  e  attraverso  il  supporto  operativo  dell’Agenzia  Campana  per  la  Mobilità,  le
Infrastrutture  e  le  Reti,  tutti  gli  adempimenti  consequenziali,  ivi  compresi  quelli  finalizzati  alla
predisposizione  della  Scheda  di  Progetto  per  la  presentazione  della  domanda  di  partecipazione
all’avviso pubblico, in seguito redatta e protocollata in data 31/05/2023 al numero PG/2023/0281888
per poi essere trasmessa via PEC alla Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per la
Trasformazione Digitale;

f. in  data  12  settembre  2023  il  DTD  con  decreto  n.  140/2023-PNRR  ha  approvato  la  graduatoria
provvisoria relativa ai Soggetti Attuatori ammessi al finanziamento a valere sul già menzionato Avviso
rispetto al quale il progetto presentato da Regione Campania si è collocato in posizione utile;



g. in  data  28 settembre 2023 con decreto n.  150/2023 -  PNRR il  DTD ha approvato la  graduatoria
definitiva con cui la Regione Campania, Soggetto Attuatore del Progetto “MAAS4CAMPANIA”, è stata
ammessa al finanziamento a valere sull’Avviso predetto;

h. in  data  21 dicembre 2023 il  Comitato  Tecnico ha  comunicato  l’approvazione,  ai  sensi  dell’art.  3,
comma 8, lett. i) dell’Accordo DTD-MIT, del Piano Operativo della Regione Campania, per un importo
totale pari ad euro 2.300.000,00 per il progetto “MaaS4Campania”;

i. in data 13 febbraio 2024 con decreto n.15/2024 – il Direttore dell’Ufficio Speciale per la Transizione
Digitale ha preso atto della posizione utile in graduatoria e dello Schema di Accordo ex art. 15 L.
241/1990 e ss.mm.ii. tra la Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento per la Trasformazione
Digitale  e  Regione  Campania  per  la  realizzazione  del  “MaaS4Campania”,  nell’ambito  della
realizzazione degli obiettivi previsti dalla Misura 1.4.6 della Missione 1 - Componente 1 del PNRR; 

j. in data 19 febbraio 2024 è stata firmata la convenzione relativa al finanziamento concesso dal DTD
per  il  progetto  “MAAS4CAMPANIA”-  tra  il  Dipartimento  per  la  Trasformazione Digitale   e  l’Ufficio
Speciale per la Crescita e la Transizione Digitale di Regione Campania;

k. in data 9 Aprile 2024 con decreto n.55/2024 – si è provveduto all’accertamento di spesa sul capitolo
E03290 dell’importo di euro 2.300.000,00 per l’esercizio finanziario 2024, delle risorse erogate dal
DTD  della  Presidenza  del  Consiglio  dei  Ministri,  in  ossequio  al  “Principio  contabile  applicato
concernente la contabilità finanziaria”, al fine di consentire agli Uffici di adottare i consequenziali atti di
spesa;

CONSIDERATO CHE

a. Nel Piano Operativo del progetto “MAAS4CAMPANIA” è prevista, tra le altre, l’attività relativa al WP5-
realizzazione del  piano di  sperimentazione,  nel quale si  prevede il  coinvolgimento degli  attori  che
potrebbero essere interessati, quali utenti sperimentatori ;

b. la sperimentazione mira a coinvolgere 1.000 utenti ed è rivolta, oltre che ai cittadini campani, anche ai
turisti  italiani che si spostano sul territorio regionale per raggiungere luoghi di interesse turistico e
culturale, così come alle persone che raggiungono la Campania e hanno esigenze di mobilità per
ragioni di lavoro;

c. l’invito  ad aderire all’iniziativa  per  il  progetto “MAAS4CAMPANIA” deve avere adeguata diffusione
mediante pubblicazione sul BURC, nonché sul sito istituzionale http://www.regione.campania.it e sul
sito dedicato all’iniziativa   https://maas.regione.campania.it 

PRESO ATTO 

a. del parere dell’Avvocatura Regionale reso con prot. 455676 del 30/09/2024

RITENUTO

a. di avviare una manifestazione di interesse finalizzata all’ adesione del piano di sperimentazione del
progetto “MAAS4CAMPANIA”  ;
b. di  approvare l’Avviso per l'erogazione di  incentivi  nell'ambito della sperimentazione prevista nel
Progetto “MaaS for Campania” a valere sull'avviso pubblico “MaaS for Italy”  Piano Nazionale di Ripresa e
Resilienza – Missione 1 – Componente 1 Asse 1 – Sub Investimento 1.4.6. “Mobility as a Service for Italy”
–  Finanziato  dall'Unione  Europea  –  NEXTGENERATIONEU,  allegato  al  presente  provvedimento  per
costituire parte integrante e sostanziale dello stesso;
c. nominare Responsabile  del  procedimento la  funzionaria  dott./dott.ssa Caterina  Patrizia  Morano
matr. ***OM

VISTI

- il D. Lgs. n. 82/2005 (Codice Amministrazione Digitale) e ss.mm.ii. come modificato dal D.L. 76/2020;
- il D. Lgs. n. 118/2011 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili); 
- la L. n. 208/2015 (Legge di stabilità 2016);
- il D. Lgs. n. 50/2016 (Codice dei contratti e ss.mm.ii);
- ll Regolamento Regionale n. 5 del 7 giugno 2018, “Regolamento di Contabilità Regionale in attuazione
- dell’articolo 10 della legge regionale 5 dicembre 2017 n. 37;
- la D.G.R. n. 90 del 09/03/2021 (Approvazione del Codice di comportamento - Bollettino Ufficiale della

Regione Campania n. 24 del 15.03.2021);
- la Legge Regionale della Regione Campania del 28 marzo 2002 n.3 e s.m.i.

http://www.regione.campania.it/


- il decreto-legge n.59 del 6 maggio 2021, convertito, con modificazioni, dalla legge n.108 del 29 luglio 2021,
recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano nazionale di ripresa e resilienza e altre
misure urgenti per gli investimenti”;

- il  decreto-legge n.77 del 31 maggio 2021, convertito, con modificazioni, dalla legge n.108 del 21 luglio
2021 recante “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle
strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”.

- il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 9 luglio 2021 individua le amministrazioni centrali
titolari di interventi previsti nel PNRR, ai sensi dell’articolo 8, comma 1, del citato decreto-legge 31 maggio
2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 108 del 29 luglio 2021;

- la Delibera della Giunta Regionale n.297 del 25 maggio 2023 con la quale è stata deliberata l’adesione
all’avviso “Mobility as a Service for Italy – 7 territori”;

- il decreto del Dipartimento per la trasformazione digitale n.140 del 12 settembre 2023 con il quale è stata
approvata la graduatoria provvisoria relativa ai soggetti attuatori ammessi al finanziamento;

- decreto del Dipartimento per la trasformazione digitale n.150 del 28 settembre 2023 con il quale è stata
approvata la graduatoria definitiva relativa ai soggetti attuatori ammessi al finanziamento;

- il decreto dirigenziale n.15 del 13 febbraio 2024 dell’ufficio speciale per la crescita e la transizione digitale;

- il decreto dirigenziale n.55 del 9 aprile 2024 dell’ufficio speciale per la crescita e la transizione digitale;

- il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 72 del 14 aprile 2021 con il quale è stato conferito al
dott. Massimo Bisogno l’incarico di Responsabile dell’Ufficio Speciale per la Crescita e la Transizione Digitale;

- la Delibera della Giunta Regionale n. 370 del 25 luglio 2024 di prosecuzione dell’incarico di Responsabile
Ufficio  Speciale  per  la  Crescita  e  la  Transizione Digitale  (61.11.00)  al  dott.  Massimo Bisogno fino  al  31
dicembre 2024.

alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Responsabile del Procedimento, nonché dell’espressa dichiarazione di
regolarità formale del presente atto resa dal Direttore dell’Ufficio Speciale per la Crescita e la Transizione digitale

DECRETA

Per le motivazioni indicate in premessa e che s’intendono qui integralmente riportate e trascritte:

b. di  avviare  una  manifestazione  di  interesse  finalizzata  all’  adesione  del  piano  di  sperimentazione  del
progetto “MAAS4CAMPANIA”  ;

c. di approvare l’Avviso per l'erogazione di incentivi nell'ambito della sperimentazione prevista nel Progetto
“MaaS  for  Campania”  a  valere  sull'avviso  pubblico  “MaaS  for  Italy”   Piano  Nazionale  di  Ripresa  e
Resilienza – Missione 1 – Componente 1 Asse 1 – Sub Investimento 1.4.6. “Mobility as a Service for Italy”
–  Finanziato  dall'Unione  Europea  –  NEXTGENERATIONEU,  allegato  al  presente  provvedimento  per
costituire parte integrante e sostanziale dello stesso

d. di  nominare  Responsabile  del  procedimento  la  funzionaria  dott./dott.ssa  Caterina  Patrizia  Morano
matr.***OMI

e. di inviare il presente provvedimento, per quanto di competenza:
• al BURC e alla sezione del sito istituzionale relativa agli adempimenti previsti dalla L.R. n. 23 del

28/07/2017 "Regione Campania Casa di Vetro”.



Il Direttore dell’Ufficio Speciale dott.
Massimo Bisogno

   


